34. another proposition concerning a head of household distributing corn to his servants.

A certain head of household had 100 servants. He ordered that they be given 100 modia of corn as follows: The men should receive three modia; the women, two; and the children, half a modium. Thus let him say, he who can, How many men, women, and children were there?

Solutio.

Undecim terni fiunt xxxiii. Et xv bis ducti fiunt xxx, [72] id est, xi viri acceperunt xxxiii modios; et xv mulieres acceperunt xxx et lxxiiii infantes acceperunt xxxvii, qui simul juncti, id est, xi et xv, et lxxiiii fiunt c, quae sunt familiae c. Similiter junge xxxiii, et xxx et xxxvii

faciunt [73] c, qui sunt modii c. His ergo simul junctis habes familias c et modios c.

Solution.

11 times three makes 33, and twice 15 makes 30; that is, 11 men received 33 modia [of corn]. 15 women received 30 [modia], and 74 children received 37. Adding these together, that is, 11 and 15 and 74, makes 100, which is the number of servants. Likewise, adding 33 and 30 and 37 makes 100, which is the number of modia. Thus with these sums, you have 100 servants, and 100 modia [of corn].

XXXV. propositio de obitu cujusdam patrisfamilias.

Quidam paterfamilias moriens reliquit infantes, et in facultate sua, solidorum dcccclx, [74] et uxorem praegnantem. Qui jussit ut si ei masculus nasceretur, acciperet de omni massa dodrans, hoc est, uncias viiii. Et mater ipsius acciperet quadrans, hoc est, uncias iii. Si autem filia nata esset, [75] acciperet septunx, hoc est vii [76] uncias, et mater ipsius acciperet quincunx, hoc est, v uncias. Contigit autem ut geminos parturiret, id est, puerum et puellam. Solvat, qui potest, quantum accepit mater, et quantum filius, quantumve filia?

35. proposition concerning the death of a certain father.

A certain father died and left behind children, a pregnant wife, and 960 solidi from his estate. [However, on his deathbed], he stipulated that if a son should be born to her, then the son should receive three fourths of the inheritance -- that is, nine twelfths. The mother should get a quarter [of the estate], that is, three twelfths. However, if a daughter were born, she should receive seven twelfths, and the mother, five twelfths. But as it happened, she gave birth to twins -- both a boy and a girl. Let him solve, he who can, How much did the mother, son and daughter each receive?

Solutio. [77]

Junge ergo viiii et iii, fiunt xii, xii namque unciae libram faciunt.

Rursusque junge similiter vii et v, fiunt iterum xii. Ideoque bis xii faciunt xxiiii, xxiiii autem faciunt duas libras, id est, solidos xl.